Rerum Trevericarum commentationem I

scripsit

G. Schneemann.

Ubi primum duobus tribusve annis abhinc in Trevericis rebus, quales sub Romanis fuerint, penitus pernoscendis operam et studium collocare coepi, aliorum auctoritati quam minime credulum me praebere, sed ad fontes ipsos, ex quibus solis illibatam rerum hominumque cognitionem haurire possem, descendere apud animum meum constitui. Itaque ex illo tempore totus fui in eo, ut et Romani et Graeci generis scriptores, quos quidem huius gentis vel urbis mentionem fecisse neveram, assidua cura perlegerem locosque omnes, qui huic facerent, ad verbum exsicerem, denique, ne quid temere arriperem arreptumque tenerem, sed, quantam fidem scriptorum quisque mereretur, plane perspicarem, in fontes, quibus et quomodo usi essent, sedulo inquirerem. Qua in re me haud vanam operam etiam post Bouquetii et Honthemii lucubrationes suscepturum brevi probe intellexi, sentiens alterum, quippe maiore argumento districtum Treverica neque omnia, neque seorsim, sed per Gallica mistim dedisse, Honthemium vero, nomen his in studiis summo iure celebratissimum, nonnulla omisisse, reliqua, non iusto ordine servato, haud raro mutilata minusve emenda repetiisse, Graeca denique hic illic latine protulisse. Sed ego, quum in tantum, quantum exigua bibliotheca et nunquam otiosum otium magistri ferebant, inceptum peregisset, ut via et ratione progrederer, primum *geographica* documenta ex Caesaris, Pomponii Melae, Strabonis, Taciti, Plinii, Claudii Ptolomaei, Ammiani Marcellini, Vibii Sequestri, Geographi Ravennatis scriptis, ex Itinerario Antonini, Notitiis Dignitatum et Provinciarum, Orbis Descriptione, Tabula Peutingeriana depromta ab *historicis* testimoniis accurate seiunxi. Deinde, quum res Trevericas inde a primordiis ad id temporis, quo in Francorum potestatem et ditionem urbs pervenit, quinque in partes commode dividi posse intellexisset, etiam in scriptorum locis ordinandis, quibus eas docemur, idem servandum esse putavi. *Primum* enim de veris et priscis Treveris, alieno sanguine nondum mixtis agendum erit, quales quantos eos ex Caesaris, Dionis Cassii, Strabonis, Taciti, Lydi libris cognoscere potueris. *Secundo* fraudes et bella persequeris, quibus Caesar VII fere per annos Treveros fatigavit, fatigatos deinde et opibus non animis fractos in ditionem accepit Romanam. Horum auctorem Caesarem habebis ipsum (qui, quamquam auctorum summus a Tacito [G. c. 28] celebratur, tamen, quod Asinius Pollio [Suet. Jul. Caes. c. 56] iam significavit, pro testimonii dictione summa cautione erit admittendus) praeterque eum consules Dionem, Orosium, Ciceronem, Livium epitomatum, Lucanum, Florum, S. Jul. Frontinum. *Tertia* aetas inde ab a. LI ante C. n. ad finem fere saeculi III p. C. constitui posse videtur, per quae tempora nostros initio invitis animis iugum Romanum tulisse ideoque pluries rebelles, ad extremum vero aegre pacatos paulatim in victoris populi mores abiisse ostendent Dio, Strabo, Tacitus, Plinius. *Quarta* vero aetate, initio fere saeculi V finita, Au-

gustum urbem Augustorum maximorumque magistratum commoratione ad summum fastigium evectam docebunt et opera maiora satisque magnifica per id aevum excitata et Flav. Vopiscus, Trebellius Pollio, Sextus Aurelius Victor, Ammianus Marcellinus, Zosimus, Leges, Notitiae Dign. et Provinc. Galliae, Libellus Provinc. Rom., Claudius Mamertinus, Eumenius, Incertus Panegyrici auctor, D. Magnus Ausonius, Sylvius, Socrates, Hermias Sozomenus, Theodoritus, Sulpicii Severus et Alexander, Idatius Lemicensis, Prosper Aquitanus, S. Ambrosius, S. Athanasius, S. Hieronymus, S. Augustinus. *Quinta* denique eaque non solum numero sed etiam genere postrema aetate quae multiplicibus vastationibus ultima L circiter annos Treveri, priusquam imperio Francorum se subiicerent, perpessi sint, satis perspicue tibi dabunt Salvianus Massiliensis, Cassianus, Sidonius Apollinaris, Venantius Fortunatus, Gesta Regum Francorum, Chronicon Adonis, Stemma Genealogicum Regum Franciae, Renatus Frigeridus, Amoinus, Gregorius Turonensis. Scriptorum locis hoc ordine, subiectis annis, quibus singula, quae narrantur, gesta sunt, apte dispositis atque, ubi opus videbatur, breviter explicatis, addidi suo loco et tempore quosque nummos et antiquitus, ut vulgo putatur, republica vere libera, et postea, Romanis imperantibus, in Treveris percussos, addidi item inscriptiones, non eas quidem, quae unquam hac in regione protractae sunt, eam enim operam alii iam viri docti, ut Browerus, Wilthemius, Bertholet, Honthemi, Hüpschius, Steiner et Lerschius praeoccuparant, sed eas, in quibus, licet alias repertis (plus minus XXXXV huius generis undelabit iam collegi) vel urbis vel gentis nomen diserte exstat, probe sciens metalla atque saxa scriptis litteris clarius certiusque saepe loqui, multo etiam saepius, ubi chartae silent, in subsidium esse advocanda. Hoc modo et mihi et aliis amplissimam atque, quantum fieri poterat, absolutissimam, certe emendatiorem, auctiorem, commodiorem, quam priores, Treverorum monumentorum collectionem, qua verae variisque commentis purgatae nostrae gentis historiae critica ratione tandem aliquando prospici posset, confidere in animo habebam. Quae *Treverica Romanae aetatis monumenta* e scriniis in lucem si quando prodibunt, prodibunt aucta tabellis, quarum una Imperatores, altera Praetorio Galliarum Praefectos, tertia Vicarios Galliarum, qui quando huius urbis hospitio usi sint, quoad eius fieri poterit, sub oculos ponent, aucta etiam recensione quam plenissima nominum Trevericorum, quaecunque in cuiusvis generis monumentis supersunt. Hac occupatione dum constrictus et implicitus tenebar, abieci quidem mox, quod primo initio ceperam, consilium perpetuam eius temporis Trevericam historiam condendi, gravius enim onus videbatur, quam quod meis humeris infirmus sustinere possem, at una alterave quaestio me advertit, praecipue vero plana faciendi, quae in scriptura et etymo nominis nostri obscuro essent, cupido me cepit, in primario gentis Trevericae statu et conditione haesi, huius urbis origo, incrementum, amplitudo, interitus me tenuerunt, aliaque huiusmodi, quae pro ingenii mei tenuitate aut pluribus persecutus sum, aut rerum contextus causa obiter delibavi. Habes, ne multis morer, huius opusculi, quantulum id cunque est, summam, quod, publici juris dum facio, et aequo animo neque praejudicatis opinionibus perlegas, etiam atque etiam rogatum te volo.

De Trevericae gentis et urbis nomine.

In ipso libelli huius exordio neque opus actum neque rem prorsus inutilem facturum me putavi, si de nomine nostrorum, quomodo vere scribendum esset, impensiore cura inquirerem et, quantum testimonii, quae prostant, consequi possem, certius quid constituuerem. Variat enim valde monumentis litterarum vocis scriptura. Namque in Caesaris commentariis, Flavii Vopisci, S. Augustini, S. Ambrosii aliorumque scriptis *Treviri* vocantur, qui iidem a Tacito, Plinio, Pomponio Mela, Sulpicio Severo, Salviano Massiliensi semper *Treveri*, in Notitia Dignitatum autem *Triberi*, denique in codice Theodosiano atque in S. Hieronymi libris modo *Treveri*, modo *Treviri* scribuntur. Maior etiam diversitas est in graecis libris. Namque a Strabone dicuntur vel *Tροινάργοι*, vel *Τρέβοις*, a Zosimo et S. Athanasio *Τρεβέοι*, a Claudio Ptolomeo *Τρεβίοι*, a Dione Cassio *Τροινάργοι*, *Τρέβοις*, *Τροινόι*, *Τρέβοι*, a Lydo (de Mag.) *Τρεβέρησ*, a graeco Caesaris interprete *Τρεβίοι*. Quae tam mira differentia utrum scriptoribus ipsis, quos dixi, sit imputanda, an incuriae vel inscitiae eorum, qui eos libros edidere, tribuenda, neque tanti est scire, neque permultis et gravissimis subsidiis omnino destitutus investigare possum. Itaque potius videamus, num id, quod pro genuino habendum sit, ex recepta lectione excuti possit. Honthemius auctoritati Hadriani Valesii (Not. Gall.) nimium tribuens, Ciceronis, qui ex ambiguo verbi *Treviri* iocatur, uno loco innitus, solito inconsideratus *Treviris* sincerum, vetus et incorruptum fuisse populo nomen, unde ceterae formae corruptione quadam ortae essent, opinatur. A cuius opinione plane dissentimus. Nos enim, re diligentius perpensa, sic statuamus et iudicemus, primitivam genuinamque nominis formam esse *Trever*, *Treveri*. Quod quidem ego non solum conjectura fretus pronuncio, sed pluribus et non dubiis argumentis, quae nunc paucis adstringam. Primum enim quivis, puto, concedet vocem *Trever*, in syllabam latinæ linguae minus familiarem exeuntem a latine scribentibus facile ob verbi et soni similitudinem in usitatissimum vocabulum *Trevir* mutari potuisse, contrarium autem factum minus esse credibile. Itaque Caesarem, qui princeps hac de gente meminit, ex consueto Romanorum more barbarum nomen ad latini nominis rationem accommodasse, Tacitum autem Pliniumque, hoc in genere diligentiores, ad veram vocis scripturam rediisse contenderim, sed ita rediisse, ut prior (H. III. 35) aequa atque Lucanus (I. 441) singulari numero receptum *Trevir*, loco *Trever*, quod Salvianus habet, retineret. Huic argumento a veri simili petito alterum multo gravius annexam. Litterati enim lapides, testes huius rei integerrimi incorruptissimique, nullam aliam formam, nisi eam, quam nos probamus, exhibent. Legitur enim in iis, quorum inscriptiones Honthemius edidit, I, 6, 8. II, 7, neque aliter apud Lehnenum 245 *Trever*; I, 9 ap. Honth. et consimili ratione apud Murat. 1088, 5 et 6 altero casu *Treveri*; I, 7 ap. Honth. *Trevero*, quod eodem modo scriptum exstat in titulo apud Schannat. Eifl. I, 543, porro in lapide memorabili, qui prope Traiana sive Vetera castra effossus nunc in antiquario Notarii Houben ibidem servatur, tum in alio, qui est in Walrafiano Coloniae Agrippinae, denique in milliariis columnis, quas Marcomago repertas Huepschius perhibet; *Treverorum*, vel, extremis litteris demptis, *Trever*. habent apud Honth. I, 1, 3, apud Lehn. 128 et 284, apud Gruterum CXL. 9, CCCCLXXXII. 5, denique apud Steiner. 254. Quin etiam *Trevera*, *Treverae* formas in usu fuisse testantur tituli, quos Honthemius II. 1, Gruterus XIII. 5, Lehnem 293 vulgaverunt, a quo feminino, lexicis inserendo, etiam deducendum est *Treveris*, quod, voce *matribus* adjuncta, in lapide legitur, qui in Bonnensi est museo. Tertius meae causae patronus adiectivum sit, quod a Tacito et Plinio eodemque modo in marmoribus, quae apud Honth. III. 1 et in Suppl. ad Thes. Murat. p. 263. 7 memorantur, sine ulla variatione *Trevericus* neque usquam *Treviricus* scriptum reperitur. Quod titulus III. 1 apud Hüpsch. *Treverice* pro *Trevericae* habet, id pariter atque *Trevirorum* apud eundem 46. 1 et 47. 4 in negligentiam vel sculptoris, vel eius, qui titulum exscripsit, conferendum videtur. Denique ad rem, quam agimus, confirmandam tum metallica monumenta, tum linguae, ex latina prognatae adhiberi possint. Namque et in monetis mediis aevi ad saeculum usque XIV constanter, quantum scio, *Treveris* legitur, et in altera syllaba vocabulorum *Trēves* et *Treveri*, quibus nomi-

nibus haec urbs a Franco-Gallis et Italib[us] hodieque appellatur, *e* non *i* littera regnum suum adhuc obtinuit. De graecis formis, quas supra enumeravimus, brevius absolvemus. Graeci enim scriptores, digammate iam tum obsoleto et antiquato, qua littera Romanorum *u* sive *v* sua lingua exprimerent, nescit ideoque fluctuantes, ut ceteris in verbis, quibus eadem inest littera, varia excogitarunt. Namque aut extruserunt omnino litteram, ut in Σατοία (*Toūqoū*), aut loco eius admiserunt nunc *v*, ut in Εὐανδρος, nunc *ou*, ut in Αοεντιος (*Toūnoūtoū*), nunc *β*, ut in Λαβιρία (*Toūβēgoū*), aut, quod praecipue hoc facit, modo *β* modo *ou* in eadem voce substituendo arbitrio suo variaverunt, sic *Veii* a Plutarcho (Poplicola XIII) *Oे̄rioū* et (Camil. V) *Bijot*, sic *Batavia* a Dione Cassio (LV, 24) et *Batzoīa* et *Bataβia* scribitur. Idem scriptores graeci pro singulari quadam harum vocalium cognatione in nostra voce vel utrumque *e*, vel alterutrum in iota, ut alias hoc in illud (*Noūtoūq*, Σε̄τηιον), corrupere. Hinc mutuunt sunt assumseruntque infimae latinitatis scriptores et *Treoris* et *Triberi*, quorum alterum in Cosmographia Geographi Ravennatis solum, alterum in Not. Dignit. primum usurpatum legitur. His exploratis, iam ad eius vocis, qua nosmet nostra lingua urbem nuncupamus, rationem delatum me video. In qua inquirenda quum veteres libros manu scriptos perscrutandi copia mihi non esset, ex documentis, quae Günther, Honthemius aliique typis exaranda curaverunt, intellexi urbem antiquitus plenius et primitiae appellationi congruentius bisyllabis Trieren, Triere, Treire, Trierre, Trierin, Treire, Treyre, Tryre, Trieren, Tryere, Trieren, Treirre (Trier, Thrier), ad XV fere saeculum suisse appellatam, ab ea autem tempestate usu paulatim valuisse, ut per compendii studium nostratibus admodum familiare, detracto inclinamento, ad monosyllabum Trier (Trir) paulatim abirent. A quo iam saeculo XIV Adiectiva Trierer, deinde multo post Trierischer et Trierischer prognata reperimus.

Iam investigemus oportet, unde nomen ortum gentique inditum sit. Quae quaestio eo est difficilior hac, quam modo absolviimus, quod res conjectura fere sola pendi, neque scientia diuidicari potest. Adhuc de origine vocis tres video propositas esse sententias; unam Diefenbachii (Celtica. I. p. 147), qui a radice verborum Celticorum *tre*, *trēf*, *trēv*, *trēve*, *trēō*, quibus inest vis *habitandi* nostrum quoque nomen derivari posse censem; alteram Zeussii (d. Deutsichen u. d. Nachb. pg. 216), qui verbum a *tre*, *tri*, quod Celтика lingua *per* et *gwyr*, quod eadem aliquid *viride* significet, esse deducendum ideoque *Tre-viros* propriæ (*viridis*) *vallis* esse *incolas* (Thalbewohner) putat. At prior sententia ad radicem nos reicit, quae nullum plane aut parum idoneum sensum, quo populus noster apte designetur, praebet, posterior et loci naturae, quem Treveri inhabitabant, aliena est, et eo maxime displicet, quod vitiosa, id quod modo docuisse mihi videor, nititur vocis scriptura. Ridiculum prorsus et absurdum est, quod Preuschenius in libro, *Denkwürdigkeiten der Revolutionen in Deutschland*, proposuit. Treveros enim, Troiana progenie oriundos, in clipeis pro insigni suem habuisse, suem autem ab antiquis Germanis Trūe vocatum indeque nostros Trūer, deinde Treuerer, denique Trevirer cognominatos contendit¹⁾. Quare quum sententiae in medium adhuc pro-

¹⁾ Ne quid, quod hoc pertineat, praetermittam, addo Schrieckio (Orig. Celt. IV) visum esse Treveros nuncupatos suisse a Celtilico *Trauer*, quod motum, suscitacionem significaret, iisque nomen ideo fuisse inditum, quod ex patria egressi hasce ad Mosellam valles quasi locum armilustri et expeditionum suscipiendarum elegerint. — Primas huius opusculi paginas typis exarandas quum iam tradituras essem, ecce in manus mihi venit Leutschii liber, Gisae modo in lucem emissus, qui inscribitur *Ueber die Belgen des Julius Cäsar*. Hic vir veteres scriptores, qui de Germania Galliave egerunt, quippe vel omnino spurios vel maximam partem insiticis locis contaminatos, nobis adhuc esse reliquos vehementer indignatur. Quibus desperditis, futurum fuisse, ut cuique intelligenti licet primordia utriusque populi pro ratione posteriorum temporum ingenio suo excogitare et constituere. Qua perversa opinione inductus et praepeditus eo temeritatis procedit, ut, quoquoversus obelo saeviens, Tabulam Peutinger., Itin. Antonini, Not. Dign., scriptores Hist. Aug., Dionis Cassii, Valerii Maximi aliquorumque libros suppositos atque ab iis viris, qui Caroli M. Academiae erant adscripti, fraudulenter contextos velit, ut innumeros Caesaris, Plinii, Ptolemaei, Taciti, Gregorii Turonensis locos, qui iis, quae ipse mente praecepit, adversantur, delendos libidinose contendat. Inter alia miranda etiam non solum Belgarum genus sed etiam Belgarum nomen, litteris quibusdam immutatis, demitis, deletis, ab Ingaevonum deductum, Germanicum Wechselalg ex Wachis Belgier conflatum putat, stirpem quoque nominis Treverorum pg. 43 vel in *Tor-Av* (Bater-Ther), vel in *Tre-Wehr* (Waldwächter i. e. silvae Arduennae custodes) quae rendam opinatur. Sed valeant iam istiusmodi nugae et ineptiae.

latae minus satisfaciant, ad aliud, quod sequamur, etymon confugiendum videtur. Radicem satis aptam praebet vetus vox *treff* sive *treu*, quatenus Bretonice significat *foedus, induciae* (Dictionnaire de Trevoux s. v.), unde etiam Franco-Gallorum *treve*, atque, quae vocabula medio aevo in usu fuerunt, *trevia*¹⁾ et *treuga* originem traxerunt. Ad hoc igitur vocabulum si quis vocem, cuius stirpem et sensum inquirimus, revocare velit, haud scio, an satis certo coniiciat appellatione *Treveri* significari eos, qui *foedere* fuerint inter se *coniuncti*. Hinc continuo apparebit hoc nomine, ut appellatione Suevorum, Cheruscorum, Marcomannorum, Francorum, pro ea consuetudine, quae et Germanis²⁾ et Gallis³⁾ illo tempore erat communis, non unum, sed plures foedere coniunctos populos esse intelligendos. Quare vocabulum *Treveri* nunc et plerumque strictiore sensu principalem populum solum indicasse, nunc latiore ei conterminos, vel foedere adjuctos, vel clientelarum iure adstrictos, simul complexum esse videtur. Concordant igitur secum Caesar (IV. 6) et Dio Cassius (XXXIX. 47), quorum alter Tenchters et Usipetes in Eburonum et Condrusorum, alter in *Tq̄īq̄or* fines pervenisse scribit; recteque ipse Caesar⁴⁾, omissis, qui interiacebant, Treverorum clientibus, ex Menapiis confestim in Treviros se venisse scribit. Sed, ne quid negligenter praeterisse videar, palam fatear necesse est scrupulum mili quoddam iniici syllaba *er*, in quam vox cadit; quam in Celticis aut rarissime aut nunquam reperiri probe scio. At quam parum cognita habemus vocabulorum Celticorum, quorum nihil iam, nisi quaedam ruinae nobis sunt reliquae, varia inclinamenta! Sed impeditor haec explicatio est ex illis, in quibus maiore cum fiducia aliena destruas, quam solido fundamento struas et firmiter munias tua.

Quibus pertractatis, age iam diversa nomina, quibus urbs nostra et designata et honestata est, ante oculos ponam. Appellatur ea a Tacito (H. IV. 75), Ammiano Marcellino, Sulpiciis Severo et Alexandro, S. Hieronymo aliisque, porro in legibus ex recepta consuetudine nomine incolarum *Treveri*, in Notitia Dignitatum, quae intra quatuor primos annos saeculi V concinnata videtur, *Triberi*, ab Athanasio et Zosimo *Tq̄īβ̄eq̄oi*, a Tacito (H. IV. 62, 72, 77) *Colonia Treverorum*, a Pomponio Mela, qui et ipse primo p. C. n. saeculo floruit, et a Claudio Ptolemaeo, Hadriano Imperatori aequali, *Augusta (Treverorum)*, *Avḡov̄ora Tq̄īβ̄eq̄or*, in Tabula Peutingeriana, ex Mannertii iudicio circa annum 230 p. C. n. confecta, *Aug. Tres. virg.*, ab Ausonio et *Treverica urbs* et *Augusta urbs* et *Augusti muri*, a Salviano Massiliensi *Treverorum urbs*, a Sulpicio Severo *oppidum Treverorum*, in Not. Prov. *Civilas Treverorum*, in Cosmographia Ravennatis *Treoris*, a Socrate I. 35. II. 2, Theodorito I. 31. II. 1 et ab Hermia Sozom. II. 28. III. 11. IV. 9. *Tq̄īβ̄eq̄is*, in Vet. orb. descr. c. 49. *Tq̄īβ̄eq̄is*, denique in litteratis lapidibus vel *Augusta Treverorum*, vel *Colonia Augusta Treverorum*, vel *Colonia Augusta*, vel *Colonia Treverorum*. Haec fere nomina sunt, quae in probatis monumentis me legere memini. Ad voces *Treveris*, *Triveris*, *Treviris*, *Triberis*, *Tribiris* quod attinet, hoc statuendum videtur, sequioris aevi scriptores ex frequentissima forma *Treveris* per ignorantiam et eius temporis consuetudinem, quam *Andegavis*, *Turonis*, *Pictavis* apud Gregorium Tur. I. IV testantur, novum, quod diximus, expressisse nomen, quod plerumque in casus non inclinarent. Id in Libello Provinciarum et apud Idatum Lemicensem primum, quantum equidem scio, exstat, media deinde aetate perquam est frequentatum. Hoc addo ex novo substantivo novum etiam adiectivum *Treverensis* vel *Trevirensis* eodem fere tempore esse deductum, quum meliore latinae linguae aetate ad Ausonii tempus, quod supra memoravimus, *Trevericus* solum usque quaque esset in usu. Quare, me iudice, decurtatae formae, ubi adiectivi vicem in inscriptionibus obtinent, ex legitimo *Trevericus* neque ex spurio *Trevirensis*, quod etiam titulis ap. Hont. III. 1, ap. Mur. pg. 263, 7 demonstratur, ubique sunt prognatae. Itaque non audiendus est Lehnens 254 et 293 *Trevirensis* legens, sed, quod suo loco iam ante monuimus, primum est *Trever*, alterum *Trevere* forma haud infrequent pro *Treverae*. Restat, ut compendiarias notas et sigla, quibus vel gens vel urbs Treverorum

¹⁾ Sanctissime in Normannia observabatur sacramentum pacis, quam *Treviam* vocant. Guil. Pictavensis in Gestis Guil. Nothi Reg. Anglo. pg. 193. Vide Du Fresne s. v. — ²⁾ Ledebur, Das Land und Wolf der Bruuter pg. 117. — ³⁾ Caes. I. 31, V. 39, VI. 12. — ⁴⁾ VI. 9. Vide etiam, quae de Sybel de Caesaris loco IV. 9 in libro: Jahrb. des Ver. von Alterthumsfreunden im Rheinl. II. pg. 110 egregie annotavit.

significetur, adscribam. En tibi, quae fere reperire potui. In scriptis libris, ut in codice Theod. *Trev.*, *Trever.* et *Trevir.*, in saxis *Tr.*, *Tre.*, *Trev.*, *Trever.*, *C. Tr.*, *Col. Aug.*, *Aug. Tr.*, *C. Tr.*, *Col. Aug. Tr.*, vel *Tre.*, vel *Trevir.*, *C. Aug. Treve.*; denique in nummis cuiusque generis et materiae longe frequentissimum est primo elemento alterum adiectum *Tr.*, rarius multo, (quod ab Eckhelio ommissum aliquot monetis, quae in museo nostro seruantur, est impressum) tribus litteris *Tre* urbis nomen inscripserunt. Verum, num etiam nummi, quae A. Wilthemii, Honthemii et Schoepflii est sententia, solitario T insigniti ex Trevericis officinis prodierint, ambigui est iudicium. Prorsus autem incertum est et dubium Vespasiani Aug. existere vel exstisisse unquam nummum cum inscriptione *Col. Aug. Pat. Treviror.* Fuit enim nescio quis, cuius auctoritatem temere secuti sunt primum et Ortelius (Thes. Geogr. lit. P.) et Valesius (N. G. pg. 58), deinde Neller, tum alii ad hoc usque tempus, qui rei nummariae minus gnarus compendiaria *Aug. Tri. Pot. Cos.* false acciperet. Vanam planeque falsam habeo etiam nummi cuiusdam apud Goltzium inscriptionem *Cohors XXX Trevirorum*.

Quae regio intermedia inter Vangiones ¹⁾, Mediomaticos ²⁾, Remos ³⁾, Veromanduos ⁴⁾, Condrusos ⁵⁾, Segnos ⁶⁾, Paemanos, Caeraeos ⁷⁾, Eburones ⁸⁾ sita erat, eam, multis fluvii, *Mosella* ⁹⁾ praecipue irriguam, longo diversoque montium tractu, quam *Arduennam silvam* ¹⁰⁾ communi nomine Caesar vocat, asperrimam, fertilissimis convallibus interiectis satis felicem, quo tempore Romani novam hanc terram aperuere, et tenuerunt et incoluerunt *Treveri*. Quorum agrum qui *terminis* undique accurate et distincte circumscribere velit, huic mox haerebit aqua. Etenim in orientali quidem parte facile se expediet, quum certissimis Caesaris ¹¹⁾ et

Numeri absolute positi ad Caesaris Commentarios de bello Gallico sunt referendi, T. praefixum habentes ad Taciti libros.

¹⁾ I. 51. Praeter unum Uketium Reichardus, Hefnerus, Fiedlerus omnesque fere geographi, quorum libros vel tabulas geographicas inspiciendi mihi facultas fuit, sine ulla varietate eam consecuti sunt sententiam, ut Vangiones ab hac parte in Treverorum confiniis collocarent, eo maxime, puto, perducti, quod postero tempore ibi consedisse memorantur. Neque ei sententiae, quod offendat, inesse videtur, et tamen esse Caesaris declarat locus (IV. 10), ubi populos ex ordine, quo propter Rhenum iuxta positi erant, enumerans Tribocchos (sic nomen scribendum esse docuit me Duncker Or. G. pg. 107), omissis Vangionibus et Nemetibus, Treveris finitos dicit. Unde in dubium vocari potest, utrum Caesar et Strabo (IV. pg. 134 ed. Casaub.) Vangiones, quoniam fortasse in Tribocchorum fide essent vel clientela, tectos habuerint, an postea demum, sedibus prioribus permutatis, eam in regionem devenerint; quod Plinius (H. N. IV. 17) inter Vangiones et inter Nemesos medios Tribocchos faciens ex parte confirmat. — ²⁾ IV. 10. T. H. I. 63. IV. 70. — ³⁾ II. 3. V. 3. 24. 53. — ⁴⁾ II. 4. 16 nominat quidem eo in tractu Veromanduos, sed, num Treveris fuerint confines, non perspicue appareat. Parum etiam compertum habemus, Nerviorum fines nun nostri attigerint. — ⁵⁾ IV. 6. VI. 32. — ⁶⁾ VI. 32. — ⁷⁾ II. 4. — ⁸⁾ IV. 6. VI. 32. — ⁹⁾ Mosellae sive Mosulae nomen a Mosa, Romanis prius cognita, diminutum dictum, vel, quae Scrickii (Ind. Geogr. c. 1) sententia est, ob primum fluvii cursum a Celticis *Mos-hel* (limus declivis) derivandum in Caesaris libris non legitur, nisi forte quis cum Cluverio (Germ. Ant. II. 14) consentit, *Mosellam*, *Mosellae* pro *Mosam*, *Mosae*, refraganibus cunctis codicibus, IV. 9. 15 describi ibenti. Quam conjectaram, quamquam H. Müller (Werken des Vaterlandes I. pg. 43) et Seulio (Das Mayfeld u. d. Kirche zu Bonn.) mire placuit, tamen minus ad utrumque locum quadrare ex iis, quae subsequuntur, egregie demonstravit Ledebur in libro, Das Mayenfeld nicht das Mayfeld. Sed certum mihi esse videtur Mosellae fluminis, cuius nomen Florus III. 10. 14 et Tacitus A. XIII. H. IV. 71. 77 primi exhibent, ne mentionem quidem in commentariis fieri, neque, quod nonnullis viris doctis visum est, V. 58, neque VI. 7. 8. Primo enim loco flumen, in cuius vado Indutiomarus interficitur, *Mosam* esse, quae Treveros a Remis, in quorum confino Labienus (V. 24) hiemare iussus erat, separabat, manifestant clare eiusdem libri c. 24. 47. 53. 56. 57; altero vero loco alium quemdam eius regionis amnem intelligendum Reichardus in animadversionibus geographicis, quas Herzogii novissimae Caesaris editioni addidit, luculenter probavit. Propria fluminis appellatio quin *Celtica lingua* Ὀρείγγας sive Αβρέκας fuerit quem Ptolemaeus et Marcius Heraclotes terminum utriusque cisrhenanac Germaniae constitunt, praeente Hadriano Valesio (Not. Gall.), Zeusio (d. Germanen u. d. Rößbarfümme pg. 14) non est dubium. Dubium autem fuit istud Cluvero, Cellario, Schoepflii, Reichardo dubiumque erit cuique, cogitanti Obringam a Ptolemaeo Germaniae inferioris loca enumerante supra Moguntiacum positum esse. Idem vir doctus (pg. 579) ex Olibrionibus, quos Iornandes (De reb. Get. c. 36) in auxiliarios refert, et Alobritibus sive Alobrogibus, quos Geogr. Rav. in Gallia Belgica memorat, novum nomen *Al-obriges* sive *Al-obringes* audacter conflat eosque ab Obringa i. e. *Mosella*, quod flumen accolissent, nomen traxisse parum probabiliter coniicit. — ¹⁰⁾ V. 3. VI. 29. 30. 32. Strabo IV. pg. 134. T. A. III. 42. Oros. VI. 10. — ¹¹⁾ III. 11. IV. 10. V. 3.

Dionis¹²⁾ testimonii demonstratum sit Rhenum ibi constituisse terminum. Sed ceteras regiones versus certi fines vel maxima adhibita cura insigniri nequeunt, praesertim quum magis vel prolati vel coarctati fuisse videantur, prout bellicos i colae e bellis cum finitim superiores inferioresque discessissent quoque plures paucioresque circumiacentium populorum in clientelas receperissent. Itaque variis argumentis coniici tantummodo potest Treveros, ut natura loci circumquaque continerentur, his limitibus maxime incinctos fuisse, ut altera ex parte vel Mosa flumine, vel montibus prope ab eo fluvio¹³⁾ protensis non solum ab Remis, sed fortasse etiam et inferius ab Veromanduis et superius ab Lingonibus¹⁴⁾ dividerentur, ut tertia ab Vangionibus sive Tribocchis Nava fluvio separarentur, ut quarta Ara amnis Trevericam scinderet; ultra quem Eburones, eorum clientes, agebant, quorum in locum Ubii secundum Rhenum postea cedebant. Reliquis vero spatii, qua flumina intermittunt, vel ubi consilio ab iis discessum erat, aut montibus collibusque porrectis, aut rivulorum alveis, aut vagis terminis fines pepulorum, quos modo diximus, videntur attigisse.

De nostrorum *origine* multi viri docti vel ex professo vel per occasionem disquisiverunt variisque argumentis fulti plures in partes diversi abidere. Alii enim, quorum numero Gertzius¹⁵⁾ et H. Müllerus ex Gallis, alii vero, inter quos A. Wilthemius, Honthemi us, Schayes, Hetzrodtius, Wytt enbachius, patriae antiquitatis diligentissimus investigator, Radlofius¹⁶⁾ ex Germanis eos ortos esse existimant, Browerus¹⁷⁾, cui fere consentit Schoepflinus¹⁸⁾, inter Germanos quidem eos recensendos esse opinatur, sed qui, lingua, moribus patriis depositis, in Gallorum linguam et mores degeneraverint, Bernhardi^{19b)} eos mixtum quoddam genus hominum et quasi colluviem Germanorum et Gallorum fuisse putat, Neller^{19c)} denique in hac est sententia, ut eos sanguine Germanos, civitatis vero forma et vitae socialis habitu Gallos attigisse arbitretur. Haec vero controversia, quae tam dia obtinuit, nuperrime tandem est dirempta et, si quid video, in perpetuum dijudicata. Namque plures praestanti doctrina viri in *Celtica* gente inquirenda singularem operam nostra aetate simul posuerunt et posuerunt tanta cum laude, ut, via a Niebuhrio¹⁹⁾ iam quodammodo praemonstrata insistentes, eam gentem non unquam uno nomine insignitam, sed variis obscuratam et latentem p ersistentaverint et quasi denuo invenerint²⁰⁾. Discussis enim tenebris, quae populorum ut rerum initia involvere solent, Celtas in lucem revocarunt eosque propriis nationibus nominibusque discretos per omnes fere Europae regiones, per Gallias, Hispaniam, Britanniam, Helvetiam, Thraciam, per plures Germaniae Italiaeque partes longe lateque dispersos vel ipsos pro se vel aliis mistos habuisse, quin etiam interiora Asiae minoris occupata tenuisse tam perspicue demonstrarunt, ut nihil dubitationis relinquerent. Quibus studiis lumen quoddam Treverorum quoque primordiis est praebitum. Cognitum enim nunc habemus pro certo eos *Celtica* origine fuisse atque Gallos itemque Belgas conterminos cognitionis ratione contigisse. Utris vero annumerandi sint, ambigi potest. Eos Gallis neque Belgis, consentiente Müller, Zeussius²¹⁾ assignat idque inde demonstratum vult, quod Belgis non annumerantur²²⁾, quod, reliquis Belgis contra populum Romanum coniuratis, Caesari auxiliantur²³⁾, quod²⁴⁾ Belgae ab extremis Galliae finibus ad *inferiorem* partem fluminis Rheni pertinuisse dicuntur. At primo loco Remi eos, reliquis, ut Ambialitibus, Pleumoxiis, Ambivaritis, Mediomaticis, Leucis, Segnis omissis, solos recensent, qui Belgarum arma moverant, quo numero certa ex causa,

¹²⁾ L. XXXIX. c. 47. — ¹³⁾ Müller I. l. pg. 19. — ¹⁴⁾ VI. 44. — ¹⁵⁾ De prisca Trevirorum lingua. Auctore I. Gertz, Treviro, Presbytero. Goettingae 1772. — ¹⁶⁾ Neue Untersuchungen des Keltenthums. — ¹⁷⁾ Pro paracœne Antiq. et Annal. Trev. pg. 25. — ¹⁸⁾ Alsatia illustrata I. pg. 93. 146. — ^{18b)} Sprachkarte von Deutschland. — ^{18c)} Irisprudentia Trev. Ante-Romana §. VI. — ¹⁹⁾ Röm. Q. II. pg. 574, R. S. Hist. Schr. I. — ²⁰⁾ Totam hanc de origine quaestionem, quam explicavimus quam brevissime poteramus, diligenter qui cognoscere velit, adeat libros hosce: De Caumont, Cours d'antiquités monumentales; Radlof, Neue Untersuchungen des Keltenthums; H. Müller, Marten des Vaterlandes; L. Diefenbach, Celtica &c. I. und II.; K. Zeuss, Die Deutschen und die Nachbarstämme; M. W. Duncker, Origines Germanicae; Ukert, Geographie der Griechen und Römer. II. 2. Vehementer doleo, quod Amely Thierry, libros, qui inscribuntur *Histoire des Gaulois et Histoire de la Gaule*, pervolvere non potui. — ²¹⁾ I. l. pg. 189. — ²²⁾ II. 4. — ²³⁾ II. 24. — ²⁴⁾ I. 1. —

quam Caesar antea iam allatam²⁵⁾ eo quidem loco praeterit silentio, non fuerunt Treveri, Romanis societate iam coniuncti. *Inferior* vero Rheni pars iam Caesari, ut postea Augusto, quum Cisrhennae Germaniae divisionem constitueret, non ab Eburonum neque ab Menapiorum finibus fuit, sed mea sententia aliquanto supra, inter Mogontiacum fere et Noeomagum inde ab Germanis Vangionibus vel Tribocchis. Atque praeterea Zeussii opinio certissimis quam aliorum scriptorum, tum ipsius Caesaris testimonius refellitur. Is enim Matronam et Sequanam, nullo populo ultra hos fluvios degente excepto, Belgas ab Gallis seiunxisse apertis declarat verbis²⁶⁾, idem Remos proximos Galliae ex Belgis ab hac parte fuisse exhibet²⁷⁾, idem Treveros in bellis, quae suscipebant, cum Belgis²⁸⁾ maxime societatem inuisse, idem eos non Gallicis sed Belgicis populis imperasse²⁹⁾ memoriae mandavit. Praecipue vero obloquuntur viro docto Tacitus³⁰⁾ et Pomponius Mela³¹⁾, quorum alter Treveros Belgarum clarissimos, alter Valentimum Treverum Belgam dicit; quamquam haec argumenta in suam sententiam sed temere vertere conatus est. His rationibus permotus facere non possum, quin Ukertio, Diefenbachio, Thierryo, Hefnerio aurem praebens nostros referam inter Belgas eosque, qui non solum, quod Zeussius³²⁾ arbitratur, per Arduennae silvae in septentriones spectantem declivitatem, sed per omnes huius saltus partes incolentes proprio cognomine *Germanorum* a ceteris consanguineis Belgis disiungebantur. Quae res si cui dubia esset, satis, puto, probaretur cum Strabonis³³⁾ testimonio, hanc Germanicam originem nostris eodem modo atque Nerviis vindicantis (quamquam scriptor, quod Duncker³⁴⁾ ostendit, in eo, quod ad Nervos spectat, incuria falsus est), tum Taciti³⁵⁾ nobilissima auctoritate, qui, ut gloria sanguinis a similitudine et inertia Gallorum separarentur, nostros circa affectationem Germanicae originis ultro ambitionis fuisse scribit, perstringens videlicet eos, qui cognomen genusque suum superbius, quam, ut ipsi videbatur, verius prae se ferentes a Gallis fratribus, servitutis iugum patienter ferentibus se seiungerent. Itaque Treveri, quamquam Celtae a Belgica stirpe prognati, tamen nationis non gentis appellatione praeoptata, Germanorum³⁶⁾ nomine eiusdem cognomenti et sanguinis accolus montanos^{37b)}, quod modo attigimus, infraque pluribus explicabimus, sub imperio habebant, atque hoc suo nomine ipsi, utpote validissima Germanorum in Belgis gens, magis etiam quam Ubii, quos in suos suorumque clientium fines receperant, et Vangiones, Nemetes et Tribocchi, quos praeter flumen ex parte attingebant, effecisse videntur, ut terra Rhenum adiacens ab Augusto deinde Germania appellaretur. Namque Germaniae nomen minus ex superbia quadam quam ob Germanos, qui cis Rhenum considerant, huic regioni esse inditum, egregiis, quae Dio Cassius³⁷⁾, Suidas³⁸⁾ et Tacitus³⁹⁾ nobis suppeditant, argumentis probatur. Unde autem Belgici Germani Germanorum nomen traxerint, aequa difficile est explicare atque unde in universum hoc nomen natum sit. At, quidquid de vi et origine huius appellationis statuendum est⁴⁰⁾, mihi quidem veri persimile videtur Belgarum fortissimos, quorum numero, Caesare indice, Treveri eorumque clientes, ambitione quadam ductos, ne quid populo, quocum perpetua bella illis erant, cederent, novum⁴¹⁾ breve honorificum nomen vel iam ante Caesaris adventum, vel, ut nostri, non ita multo post in se quoque admisisse et, quod de Treveris Tacitus significare videtur, Germanos se quoque pariter atque hostes appellari voluisse. Sed de hac mea conjectura penes intelligentem lectorem indicium esto. Teneamus hoc, quod dilucide probasse mihi videor, inter Ger-

²⁵⁾ I. 37. — ²⁶⁾ I. 1. — ²⁷⁾ II. 3. — ²⁸⁾ V. 26. 56, VI. 2. VII. 63. — ²⁹⁾ IV. 6. — ³⁰⁾ H. IV. 71. Cuius necessitudinis causa rebelles civitates etiam Floro Trevero Belgas concitando committunt. T. H. III. 40. — ³¹⁾ III. 2. Confer etiam Auson. Mos. V. 10. 31. — ³²⁾ I. I. pg. 212. — ³³⁾ pg. 194. In quo loco explicando primum ob universam loci conformatiōnēm, deinde propter loquendi usum, quo verba *και τούτο Γερμανῶν οὐρανός* referuntur ad Treveros proxime praecedentes, neque ad Tribocchos, magno intervallo supra nominatos, referri possunt, cum Honthemo facere, quam Ukerti (I. I. II. 2. 360) rationem sequi malui. — ³⁴⁾ I. I. pg. 99. — ³⁵⁾ G. c. 28. — ³⁶⁾ Eodem spectat nummi inscriptio GERMANUS INDVTHLLII., modo fidem ne deroges Lelewelio (Etudes Numism. I. pg. 247 et 327) nummum Indutiomaro Trevero adtribuendum censem. Ea autem conjectura temeraria et plane dubia visa iam est Eckhelio (D. N. V. I. pg. 78) et Bohlenio in præfatione libri, die Trierischen Münzen. — ^{36b)} II. 4. VI. 2. 32. — ³⁷⁾ LIII. 12. — ³⁸⁾ S. vv. *Keltos et Annuaioz.* — ³⁹⁾ G. c. 2. — ⁴⁰⁾ Varias diversissimasque vv. dd. de *Germanorum* nomine conjecturas et opiniones dabunt tibi Browerus (Ant. et An. Propar. c. VII) et Ukert (Germanien pg. 200). — ⁴¹⁾ T. G. c. 2.

manos Belgicos nostros quoque esse referendos. Iam controversias plerasque, quae inter scriptores de Treverorum genere esse videntur, vel re vera sunt, facili negotio componi posse spero. Etenim quum duae praecipue Celticæ propaginis nationes, Galli, Belgæ⁴²⁾ interque hos Celto-germani, Galliam incolerent⁴³⁾, Galli autem et hominum multitudine et terrae magnitudine longe superarent primique diuque Romanis noti essent, factum est, ut Caesar plures⁴⁴⁾, vel insigniore verbo pro propinquio abutens, vel quod Romani Celtas universos uno Gallorum nomine appellare consueverant⁴⁵⁾, Treveros quoque, ut alias Eburones⁴⁶⁾, ut Nervios⁴⁷⁾, ut Belgas omnes⁴⁸⁾, in Gallorum numero ponere. Ad eandem rationem etiam alia, quae contra nostram sententiam pugnare videntur, iudicio adhibito, explicabis, modo memineris Graecos Celtarum, Romanos interdum Gallorum nomine modo et Germanos et Gallos complecti, modo alterutrum populum designare ideoque mirum in modum nomina miscere. Qui scriptores imperitia plerumque lapsi sunt longinquorum populorum, ques interiectis Alpibus seiunctos fando tantummodo audiverant.

Quaestione de Treverorum origine omnibus, puto, numeris absoluta, reliquum est, ut quantum licet, indagemus, unde *profecti* hoc venerint. Verumenimvero, quamquam viri docti ea in re consentiunt, ut dicant Treveros et in universum Belgas huius regionis non esse indigenas, tamen de antiquissima eorum patria vehementer discrepant. Communem enim patriam omnium populorum, qui Celticæ stirpis fuerunt, Zeussius⁴⁹⁾ eam Galliae partem fuisse opinatur, quam inter Garumnam, Rhodanum, superiorem Rhenum, Matronam, Sequanam et Oceanum positam ab Gallis sive Celtis proprie dictis inhabitatam Caesar⁵⁰⁾ memoriae prodidit. Idque inde confici putat, quod Celticorum populorum, qui alias in terras emigraverunt, multa nomina ibi memorantur. Cuius sententiae paucos meo iudicio reperiet fautores. Namque parum veritati consentaneum videtur ex regione tam arctis finibus circumscripta atque velut mediterranea insula in secretiore terrae parte seposita tot tantaque Celtarum examina, quot quantaque supra memoravimus, quoquo versus evolasse. Accedit, quod antiquissima veterum testimonia de primis Celtarum sedibus, quae Diefenbachius diligenter collegit, in contrariam partem nos avertunt. Exstant enim plura vestigia, quae trans Rhenum et in extrema Europæ nos perducunt atque inde Celtas vel omnes vel Belgarum⁵¹⁾ certe plerosque repetendos esse demonstrant. Horum vero numero potissimum fuisse eos, qui Rhenum ab hac parte attingebant, Mediomaticos, Treveros, Eburones, Menapios, censemendum videtur. Unde vero transmigraverint, quave causa permoti, utrum agrorum inopia coacti, an dissensione civili expulsi, an circumvagandi cupiditate ducti patriam reliquerint, parum liquet. Fuerunt quidem, qui putarent Treveros primum Oceanum Germanicum accoluisse, ubi Ptolemaeus *Toriorum* ad ipsum Albus ostium, quo loco nunc Hamburgum situm est, locat, et ubi haud procul eiusdem nominis vestigia in fluvio, quem Trave dicimus, nostris temporibus permanserunt. Cui conjecturæ, quae nisi quamdam vocabulorum similitudinem nihil habeat pro fundamento, parum tribuerim. Ut taceam in nomine scribendo libros non concordare, sed unum *Tezoucar* habere. Accedit, quod omnem Germaniam in meridiem, haud in septentrionem spectantem

⁴²⁾ De populis, qui, Caesare auctore, (Strabonem [IV. pg. 196] enim omitto nibilque moror, qui, Caesaris loco [II. 4] male intellecto, Belgas XV in populos divisos fuisse perhibet) Belgis annumerandi sint, inter viros, qui his studiis se dedere, minus convenire video. Ex Diefenbachii (I. I. II. 56) enim enumeratione, cui iam Ukeri (G. II. 2. pg. 244) praeivit, numero fuerunt XXX, quos Thierry ad XXIII restrinxit, VII, ut videtur, ipse enim egregii viri librum his oculis usurpare non potui, VII, quos Belgis ademit, Gallo-Kimris additis. Zeussius (pg. 188) Caesaris locum (II. 4) nimis urgens, neglectis, qui alias memorantur, XVII solos populos in Belgis perperam adnumerat, Segnis, quos Remi non nominant, ex sua auctoritate adiectis. Ceterum non diffitemur, Diefenbachii aliorumque rationem, qui inter genuinas Celticæ gentes Belgas referunt, nobis magis placere, quam Ukerii, qui (I. I. II. 2. 210) eos ex indigenis has regiones incolentibus Celtis et Germanis Rhenum antiquitus transgressis concretos et coalitos proprio nomine Kimros (Cimbri) vocatos fuisse perhibet. — ⁴³⁾ I. I. II. 1. 3. — ⁴⁴⁾ II. 24. V. 3. VI. 7. 8. Idem invenies apud T. A. c. 44. — ⁴⁵⁾ Diodorus V. 25. 32, Appian. Prooem. c. 3. 4. — ⁴⁶⁾ V. 27. VI. 34. — ⁴⁷⁾ V. 41. 45. 49. — ⁴⁸⁾ II. 12. V. 45 et passim. — ⁴⁹⁾ I. I. pg. 185. — ⁵⁰⁾ I. I. — ⁵¹⁾ II. 4. Ammian. Marcel. XV. 9. Quo Ammiani loco, quem ex Timogene summis, hoc certe patet Belgas olim, ut adhuc Caesaris tempore Menapii (IV. 4), utrumque Rheni litus accoluisse.

Celtas olim incoluisse vetustissimus testis Posidonius affirmat⁵²⁾. Ad patrium flumen, ad dextram Rheni ripam nostros prisco tempore incoluisse perhibet Crollius⁵³⁾. Eum certe docuisse Treverorum patriam veram fuisse trans Rhenum ad utramque Loganam putat Oberlinus. At quo argumento hoc docuit? Nullo alio, quam quod Loganensis provincia, quae a Reno ad Giessam usque et Dielenburgium pertinuit, Trevericae Dioecesis olim fuit. Hoc autem pro nihilo habendum, nemo est, quin videat. Sed utut est, fidei non alienum fuerit nostros antiquis sedibus nescio ubi trans Rhenum relictis hanc in terram immigrasse, quam antea Sennones Galli, siquidem sensum ex intricatissimo Lydi⁵⁴⁾ loco recte eruimus, incoluisse videntur. Quo concesso, quum Sennones Celtarum postremi circa annum quadragesimum ante C. n. Italiam intraverint⁵⁵⁾, nostros circiter eodem tempore hoc pervenisse atque Sennonibus expulsis et in interiora Galliae repressis hanc terram cepisse conciencere licet.

Una eademque originaria *lingua* sed procedente tempore pro varia rerum et hominum conditione varie temperata⁵⁶⁾ Celtas cunctos usos esse quum per se patet, tum a Diefenbachio manifeste est demonstratum⁵⁷⁾. Hanc vero peculiarem verba pronunciandi et flectendi diversitatem, si qua Gallis et Belgis intervenit, haud sane magnam fuisse non solum inde appareat, quod Caesar Gallicae quidem linguae⁵⁸⁾, Belgicae vero, nedum Trevericae, nullibi meminit, sed etiam eo manifestum est, quod Strabo⁵⁹⁾, Aquitanis exceptis, τοὺς δὲ Λοτίποις, inquit, Γαλατικὴν μὲν τὴν ὥψιν, ὁμογένετος δ'οὐ πάντας, αλλ' ἔτιος μικρόν παραλλαγῶντας ταῖς γλωτταῖς. Neque Hieronymus huic opinioni adversatur, affirmans *Galatas propriam linguam eandem paene habuisse, quam Treviros*. Quae ergo huius insignis loci vera est sententia? Non alia, quam *Galatas propria* neque sola Graeca eademque *paene* atque nostrates itaque in universum Celticā lingua usos esse. Dictum satis putem, si addidero Hieronymum Treveros inter omnes Celtas potissimum nominasse sive quod, quum diutius hac in urbe, quam in ulla alia Galliae commoratus esset, eorum sermonem, quam ceterorum Celticorum planius cognoverat, sive quod Galatae a *ferocioribus*, ut ipse ait, *Gallos*, unde etiam Treveri, profecti re et veritate cum consanguineis Treveris magis, quam cum ceteris Gallis, linguae proprietatibus congruebant. At vero, si quis erit, qui pristinam Trevericam linguam accuratius indagare et exquirere velit, videat, ne operam et oleum perdant, consimiliter atque Gerzius, quamquam eum neque critica sollertia neque accurata Celticarum linguarum peritia satis instructum ad opus accessisse et perverso suae aetatis studio ad aurem omnia in verbis scrutandis et examinandis exigendi omnino seductum fuisse, commentatione, quam de prisca Treverorum lingua edidit, paulo diligentius inspecta, fateare necesse est. Namque quum nomina propria, quae ut sola fere nobis reliqua, ita sola quoque in examen vocari possunt, neque *integra* extant et pauciora sint, quam quibus certi quid elici possit, quum porro etiam post Schoepfianum eiusque adversarium acerrimum neque raro iniquissimum, Radofium, post egregias Diefenbachii lucubrationes, post Leichtlenii et Dunckeri disquisitiones, qualis antiquissima Gallis et Belgis fuerit lingua, parum cognitum habeamus, quis non videt, quae dialectus Treverica peculiaria habuerit, quibusque proprietatibus a ceteris, quae eadem ex radice pullulaverunt, distincta fuerit, constitui non posse? Quid? quod haud pauca verba vel ob quandam linguarum affinitatem, vel ob populorum diuturnum commercium, et multifariam commitionem in Celticis et Germanis linguis simul tam alte radices ceperunt, ut in iis inquirendis viri docti, qua stirpe subnata sint, valde ambigant⁶⁰⁾. Maxime vero in confiniis, ubi Celtae et Germani se attingebant, non solum vocabulis et formis invicem adoptatis utrorumque linguam adulteratam, sed etiam ob perpetuum et mutuum pace belloque com-

⁵²⁾ Duncker. I. I. pg. 1. — ⁵³⁾ Not. ad T. II. IV. 37. ed. Bip. — ⁵⁴⁾ De Magistratu I. 50. De hoc memorabili loco quid sentiam, suo tempore apertius dicam. Interea consule Diefenbachii *Celtica* II. pg. 102.

— ⁵⁵⁾ Duncker. I. I. pg. 22. — ⁵⁶⁾ Ita accipendum Caesaris locum (I. I.) docet Strabo (IV. 176).

— ⁵⁷⁾ *Celtica* I, porro II. pg. 58. cf. Duncker. I. I. pg. 100, Zeuss. I. I. pg. 189. — ⁵⁸⁾ I. 47. Confer etiam, qui Galicæ linguae mentionem faciunt, Tac. G. 43, Aul. Gell. Noct. At. XI. 7, Diod. Sic. V. 31, Am. Marc. XV. 12, Ael. Lamprid. Al. Sev. LX, Isidor. Hisp. Origg. 14. 8. — ⁵⁹⁾ I. I. pg. 190. — ⁶⁰⁾ Quam in rem testem tibi dabo gravissimum Diefenbachium C. II. 171.

mercium morum et virtus rationem paulatim immutatam esse patebit⁶¹⁾). Quare non est, quod mireris Galaticam linguam, quam Hieronymus, quod supra memoravimus, Trevericae i. e. Celticae congruisse perhibet, Wernsdorfio⁶²⁾ ad Germanicam proprius accedere videri. Haec quidem in praesens sufficient, alio loco nomina Treverica, quaecunque in libris et lapidibus leguntur, diligentius examinabimus, eaque omnia, exceptis iis, quae latinam originem prae se ferunt, Celticae linguae vestigia exhibere videbimus.

Ut, paucis exceptis, quae regio imperio tenebantur, reliquae omnes per Galliam civitates *republicam* per optimates administrabant⁶³⁾, quos Caesar modo ab honore principes⁶⁴⁾ sive primos⁶⁵⁾, modo ab similitudine cum publico dominae urbis consilio senatores⁶⁶⁾, sive senatum⁶⁷⁾, modo ab amplissimo, quo nati erant loco, nobiles⁶⁸⁾ vocat, ita etiam nostros summam omnium rerum paucis, qui *nobiles*⁶⁹⁾ et *principes*⁷⁰⁾ nuncupantur, permissoevidentur. Quorum unus principatum⁷¹⁾ et imperium⁷²⁾ domi militiaeque in civitate obtinebat sive successionis iure sumtus, sive sponte a civibus in anni tempus, ut apud Aeduos⁷³⁾, creatus, sive auctoritate, opibus, nobilitate, clientelarum multitudine pollens, imperium nactus. Quo iure is, qui summo magistratu apud Treveros praeerat, usus sit, utrum vitae necisque, quemadmodum Vergobretus apud Aeduos⁷⁴⁾, in suos habuerit potestatem, an, quod probabilius est, eadem ratione, qua apud Germanos rex vel regulus summam potestatem, quamquam haud infinitam ac liberam habebat⁷⁵⁾, arctioribus limitibus constitutum imperium, ut Eburonum rex⁷⁶⁾, tenuerit, hoc in medio omnino relinquendum. De quo principatu hac in civitate principes⁷⁷⁾ factionum duarum, in quas pariter atque reliquae civitates pagique et partes in Gallia⁷⁸⁾ omnis divisa erat, eo tempore, quo Caesar his regionibus appropinquabat, acerrime atque infestissime contendenterunt⁷⁹⁾. Reliqua vero multitudo⁸⁰⁾ procul dubio non melioris conditionis erat, quam plebs ceteris Galliae in civitatibus, quae in duram nobilium clientelam addicta ac paene servorum loco habita⁸¹⁾ neque ulli consilio de publicis rebus deliberandis adhibebatur, neque quidquam contra potentiores auxili, nisi cum patrociniis principum equitumve⁸²⁾, quibus sese addixerat, niteretur, habebat⁸³⁾. Eiusmodi fere et reipublicae et civitatis status apud nostros olim fuisse videtur.

Perpetuis vero bellis, quae cum Germanis trans Rhenum colentibus gerebant⁸⁴⁾, et eos mores induerant, ut, Caesare auctore, non multum cultu et feritate ab adversariis different⁸⁵⁾ et eam belli gloriae nacti erant, ut Belgarum, quamvis et hi reliquos Celtas fortitudine praecedenterent⁸⁶⁾, longe clarissimi haberentur⁸⁷⁾. Hac ratione et suas res auxerant, et, quum praeterea equitatu atque peditatu⁸⁸⁾ praepollerent, ut interioris Galliae Aedui⁸⁹⁾ et Arverni, ita et ipsi Germanorum in Belgis principatum obtinebant. Eburones enim et Condrusos eorum clientes fuisse Caesar summus auctor probat⁹⁰⁾, iis vero addendos esse Segnos ex sedibus, quas inter Eburones ac Treveros tenebant⁹¹⁾, appareat. Caeraeos et Paemanos in eadem clientela atque reliquos Belgo-Germanos populos fuisse tum ex loci, quem habitabant, situ et natura tum ex eo, quod omnium Belgo-Germanorum infirmissimi erant, argui posse videtur. His vero populis, qui Treverorum imperia perferebant, Ambivaritos ex ambigua loci⁹²⁾ coniectura cum Seulio⁹³⁾ equidem non adnumeraverim. Ita non dubito, quin tibi probaverim nostros in Belgicis Germanis, consanguineis suis, principes

⁶¹⁾ Adest etiam Strabo, qui utrosque vitae institutis consimiles fuisse testatur pg. 135 et pg. 200. Quocum Dionem 39. c. 1. componas. — ⁶²⁾ De Rep. Galatarum — ⁶³⁾ Strabo IV. pg. 136. — ⁶⁴⁾ II. 4. V. 6. VII. 4. 28. 31. 32. 64. 89. VIII. 12. 49. — ⁶⁵⁾ II. 3. — ⁶⁶⁾ II. 28. *βουλευται* apud Plut. Caes. c. 20. — ⁶⁷⁾ II. 5. III. 16. 17. V. 54. VII. 32. 33. 55. VIII. 21. 22. — ⁶⁸⁾ I. 31. V. 6. VI. 12. VII. 38. — ⁶⁹⁾ V. 3. *οι διδασκαλι*. Metaphr. — ⁷⁰⁾ V. 3. 4. *οι ὁροτες*. Met. VIII. 25. — ⁷¹⁾ V. 3. — ⁷²⁾ VI. 2. *ἀρχη* Met., *principatum atque imperium*, quod VI. 8. coniunctum est, a Met. uno verbo *βασιλεῖται* redditur. — ⁷³⁾ VII. 32. — ⁷⁴⁾ I. 16. — ⁷⁵⁾ T. G. 6. Cf. J. Grimm *Deutsche Rechtsalterthümer* I, pg. 277. 327. 330. — ⁷⁶⁾ V. 27. — ⁷⁷⁾ V. 3. 56. — ⁷⁸⁾ VI. 11. VII. 32. — ⁷⁹⁾ V. 3. sqq. — ⁸⁰⁾ V. 3. — ⁸¹⁾ VI. 13. — ⁸²⁾ VI. 15. — ⁸³⁾ VI. 11. — ⁸⁴⁾ VIII. 25. — ⁸⁵⁾ ibidem. — ⁸⁶⁾ I. 1. II. 4. VIII. 54. Plut. Caes. c. XX, Strabo IV. pg. 135. — ⁸⁷⁾ V. 3. Pompon. Mela III. 2. — ⁸⁸⁾ II. 24. V. 3. 47. 57. VI. 7. — ⁸⁹⁾ I. 17. 31. 43. VI. 12. VII. 63. — ⁹⁰⁾ IV. 6. — ⁹¹⁾ VI. 32. — ⁹²⁾ IV. 9. — ⁹³⁾ I. 1. pg. 3. —

exstissee, simul si memineris, quod de vi atque potestate, quam nostrae gentis appellatio habere videtur, supra explicavimus.

Quod imperium praecclare comparatum atque equestribus pedestribusque copiis et multis clientelis satis munitum, ut ante una cum reliquis Belgis a Teutonis Cimbrisque defenderant⁹⁴⁾, ita etiam postea, Romanis ingruentibus, consilio et armis tueri studebant. Primo enim tempore, vel finitimarum Celtarum invidia permoti, vel Suevorum metu ducti⁹⁵⁾, vel specioso, quo Romani utebantur, liberandae Galliae titulo decepti, Belgarum primi Romanorum ad amicitiam se applicuerunt iisque auxilio fuere⁹⁶⁾. Deinde vero, quum, magna Galliae parte a Romanis subacta, ipsi iam circumventi tenerentur, patefacto iam Caesaris totam Galliam in Romanam potestatem asserendi consilio, foedus ruperunt, transrhenarios Germanos sollicitarunt, vocati ad Gallorum conventum ire detrectaverunt⁹⁷⁾ neque imperata unquam nisi coacti faciebant⁹⁸⁾. Denique, quum ad arma res redisset, quamquam civili dissensione debilitati, fortissime tamen resistentes, (*capitales* ideo eos iocando per comparationem vocat Cicero⁹⁹⁾) non prius, quam simulatis consiliis pluribusque proeliis devicti¹⁰⁰⁾ et bello quatuor iam annos durante exhausti, se suaque in fidem et potestatem populi Romani permiserunt. Atque Caesar, quum Romanorum imperatorum more populi debellati res vel ex suo arbitrio vel ex senatus auctoritate constitueret et hoc pacto terram in provinciae formam redigeret, nostros non continuo in servitatem abripuisse, sed in societatem receptis separatam a Romanis rempublicam, suis legibus administrandam, tributis solitis imperatis, concessisse¹⁰¹⁾ videtur. Certe saeculo post et deinceps eos sua in potestate fuisse infra videbimus. Nihilominus tamen tantus amissi principatus, tantus deminutae libertatis dolor iis erat inustus, ut utrumque recuperandi cupidine flagrantes per occasionem vel ipsi suo nomine atque arbitrio soli, vel adiacentibus quoque populis sibi coniunctis plures rebellarent. Ita continuatione tributorum, gravitate foenoris, saevitia et superbia praesidentium insuper excitati¹⁰²⁾ patriam oppressam in pristinam libertatem asserere atque Romanos pro acceptis iniuriis ulcisci acerrime conati sunt primum a. 28. a. C. n. contra Augustum arma moventes¹⁰³⁾, tum a. 21 p. C. n. Iulio Floro auctore, adsumtis in belli societatem Aeduis¹⁰⁴⁾, deinde et animis et opibus in eam rem praecipue a. 71. incubuerunt cum Civili Batavo coniurati, Classico, regio genere oriundo, Iulio Tute et Tullio Valentino acerrimis belli instinctoribus¹⁰⁵⁾. Qua re toties frustra suscepta, tandem, quum nobilium plurimi vel interriissent, vel fortunae cedentes apud Germanos aut sponte sua aut vi coacti exularent¹⁰⁶⁾, reliqui, tot tantisque caedibus defessi, quod averttere et repellere nequiverant, in posterum, ut poterant, aegre quidem sed quiete tulisse videntur. Quam rem nescio an Voclanni vici incolae postea in votivo lapide symbolice significaverint, in quo duo serpentes i. e. genii loci, quamvis obnixe resistentes invicemque sibi opitulantes tamen aquilae i. e. Iovi, victoris populi tutori, cedere et succumbere conspiciuntur¹⁰⁷⁾. Deinceps vero, sicut, teste Strabone¹⁰⁸⁾, Celticae gentes facile persuaderi sibi sinebant, ut utiliora amplectentur atque disciplinae et litteris se traderent, sic nostri, ingeniorum ferocitate paulatim deposita, victoribus placati atque Romanis institutis legibusque assuefacti, quum pro bellicis civilia iam studia amplexi essent,

⁹⁴⁾ II. 4. Strabo IV. 135. 137. — ⁹⁵⁾ I. 37. — ⁹⁶⁾ II. 24. III. 11. — ⁹⁷⁾ V. 2. — ⁹⁸⁾ VIII. 25. — ⁹⁹⁾ Ep. VII. 13. — ¹⁰⁰⁾ V. 58. VI. 8. VIII. 45. Frontinus II. c. 5. 20. — ¹⁰¹⁾ In eorum gratiam, qui, quae Caesar in Gallia instituerit, paucis cognoscere volunt, Dionis (I. 40. c. 43) locum transscribere iuvat: Καὶ αὐτοὺς (Gallos) ὁ Καισάρ, καὶ φρουραῖς καὶ δικαιοσύναις, χερμάτων τε ἐπιρρέεσται, καὶ φόροις ἵστασθαι, τοὺς δὲ πλέγωσε. Galliae omni Caesarem tributi nomine sestertium *quadringentes* in singulos annos imperasse Suetonius (Caes. c. 25) scribit, cui consentit Eutropius (VI. 17). Quem numerum Lipsius (De magn. Rom. II. c. 3) pro tributis, quae reliquae provinciae conferebant, perexiguum et falsum habens, utrumque scriptorem *quater millies* scripsisse statuit. De cuius conjectura veritate, cui nihil praesidii Velleii (II. 39) obscurior et plurifariam conclamatus locus praebeat, merito erit, quod dubites, praesertim cum VIII. 49 contuleris. — ¹⁰²⁾ T. An. III. 40. — ¹⁰³⁾ Dio Cassius I.I. c. 20. — ¹⁰⁴⁾ T. A. III. 40. 42. 44. 46. — ¹⁰⁵⁾ T. H. IV. 55 sqq. — ¹⁰⁶⁾ VI. 8. T. H. V. 19. — ¹⁰⁷⁾ Anaglyphorum, quae lapidi in nostro Museo servato insunt, descriptionem una cum titulo tibi praebebit Lerschius, Centralmuseum III. 4, egregiam corundem explicationem Dünsterus, Jahrbücher d. Vereins für Alterthumsfreunde I. pg. 73. — ¹⁰⁸⁾ IV. 135. 195. Idem fere Caes. VII. 22.

postremo, moribus, artibus, affinitatibus eorundem, ut cetera Gallia⁹⁾ mixti paulatim in unum quasi corpus cum advenis continua et fide et pace coaluerunt, praesertim, ex quo, ut S. Augustini verbis utar, imperiosa Roma suam linguam domitae genti imposuit^{9b)}.

Sed de gente eiusque conditione pro consilio satis, de *urbe*, quam incolimus, nunc videamus. De cuius origine accurior disquisitio etiam ex libris eiusdem viri petenda est, qui, ut veterum primus hanc gentem cognovit, ita etiam scriptorum princeps eam nominavit. Quem ducem Enenius, Kyriander, Browerus, Massenius relinquentes, quum vel incomptis vanisque traditionibus plus aequo servirent, vel varia ex ingenio ipsi commenti essent, nihil probati ad hanc rem dederunt. Sed perfectus neque tamen incorruptus rerum suarum pronunciator in commentariis *civitatem* quidem Treverorum¹⁰⁾ memorat deque *finibus* Treverorum¹¹⁾ eadem vi, qua Plinius de *Treverico agro*¹²⁾, meminit, non usquam autem tot locis, quibus huius gentis mentionem facit, oppidum quoddam in Treveris situm nominat. Idem tamen, quem plus octingenta Gallica oppida Plutarchus (c. 15) subegisse scribit, Sues-sionibus XX¹³⁾, Biturigibus amplius XX¹⁴⁾, fuisse tradit atque ad XXX per Galliam et Belgicam sita nominatum commemorat interque ea Aduatucorum oppidum¹⁵⁾, Agendicum¹⁶⁾, Durocortorum¹⁷⁾, Bibrax¹⁸⁾, a finibus Treverorum procul posita. Quorum oppidorum quae apud Gallos maximae auctoritatis erant, Avaricum, pulcherrimum prope totius Galliae¹⁹⁾, Gergoviam²⁰⁾, Alasiam²¹⁾, *urbium* nomine Caesar honoravit. Cuius ad exemplum Strabo quoque consideratior Dione, qui oppida Gallica nunc πόλεις nunc πόλισματα, nunc τείχη nunc χώρα nullo discrimine habito appellat, inter πόλεις et πόλισμα sive φρουρία bene distinxit. Facile igitur accesserim Honthemo, Nellero, Hetzrodioque, qui nullum oppidum eo iam tempore hic existisse statuant. Quod quo facilius argumentis perspici possit, de causa parumper digrediar oportet. *Civitas*, primam et nativam vim vocis si spectas, complexus et communio est civium i. e., hominum, qui iisdem legibus institutisque coniuncti tenentur²²⁾. Huius vero explicationis, cuius veritas per se patebit, gravissimum auctorem habemus Ciceronem²³⁾, qui, Concilia, inquit, coetusque hominum iure sociati civitates appellantur. Quibuscum fere ad verbum aliis eiusdem scriptoris locus²⁴⁾ congruit; ubi civitatem ab urbe sive oppido etiam distincte discernit. Hanc vero diversitatem non ubique esse observatam satis iam est notum, neque pluribus exemplis id confirmare attinet. Uno loco ex Caesare, cuius usus praecipue respiciendus, depromo rem conficiam; Gergoviam²⁵⁾ enim et *oppidum* et paulo post *civitatem* nominat. Eius vero abusionis ratio non erit in obscurio. Quum enim quondam unum oppidum cum agro circumiacente saepius ipsum per se rempublicam totam includeret ideoque omnis fere civium multitudo in oppidi incolarum numero subsisteret, factum est, ut ad urbem oppidumve cuiusvis generis designandum vox civitas usurparetnr. Quid ergo? Nonne civitatis nomine etiam Treverorum oppidum nuncupari potuit? Potuit, at sententiae meae arcem hac in re minime posui. Firmiora potius mihi argumenta fuerunt, quod scriptor loco prorsus nullo oppidum, sed ubique et constanter civitatem Treverorum memoravit, quod, ubi huius civitatis mentionem fecit, nunquam aliquid indicavit, quod ad oppidi rationem pertine-ret²⁶⁾, denique quod Strabo, quod Dio Cassius, quod Florus, quod Plutarchus, quod Orosius